
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 2 (713) 
26 января
2021 года

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.01.2021 2/п
г. Кирово-Чепецк

О Порядке предварительного уведомления му-
ниципальными служащими Кирово-Чепецкой 
городской Думы представителя нанимателя (ра-
ботодателя) о выполнении иной оплачиваемой 
работы

В целях повышения эффективности работы по противодействию корруп-
ции, а также предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе, 
в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» глава муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предварительного уведомления муниципальными слу-
жащими Кирово-Чепецкой городской Думы представителя нанимателя (работода-
теля) о выполнении иной оплачиваемой работы. Прилагается.

2. Призать утратившим силу постановление главы муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 09.01.2019 № 2/п «О Поряд-
ке уведомления муниципальными служащими Кирово-Чепецкой городской Думы 
представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачи-
ваемую работу (о выполении иной оплачиваемой работы)».

3. Опубликовать настоящее постановление в  Информационном бюллетене 
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (www.k4gorod.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 22.01.2021 № 2/п

Порядок предварительного уведомления муниципальными служащими
 Кирово-Чепецкой городской Думы представителя нанимателя 

(работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы

1.Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления муниципальными 
служащими Кирово-Чепецкой городской Думы (далее – муниципальные служащие) 
главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области о 
намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

2.Муниципальный служащий письменно уведомляет представителя нанима-
теля (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу до начала 
ее выполнения.

Вновь назначенные муниципальные служащие, осуществляющие иную опла-
чиваемую работу на день назначения на должность муниципальной службы, пись-
менно уведомляют представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной 
оплачиваемой работы в день назначения на должность муниципальной службы в 
соответствии с формой приложения № 1 к настоящему Порядку.

3.Выполнение иной оплачиваемой работы не должно приводить к конфликту 
интересов или возможности возникновения конфликта интересов при замещении 
должностей муниципальной службы в Кирово-Чепецкой городской Думе.

4.В уведомлении о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о 
выполнении иной оплачиваемой работы) (далее - уведомление), форма которого 
предусмотрена приложением № 1 к настоящему Порядку, необходимо указать сле-
дующие сведения:

а) фамилия, имя и отчество;
б) наименование замещаемой должности;
в) документ, в соответствии с которым будет выполняться (выполняется) иная 

оплачиваемая работа (трудовой договор по совместительству, гражданско-право-
вой договор (авторский договор, договор возмездного оказания услуг и т.п.);

г) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя или физического лица), с которой (которым) 
будет заключен (заключен) договор о выполнении иной оплачиваемой работы и ее 
(его) адрес;

д) дата начала и окончания выполнения иной оплачиваемой работы (дата на-

чала и прекращения обязательств по договору либо срок действия трудового дого-
вора), а также предполагаемый (установленный) режим рабочего времени;

е) характер выполняемой работы (педагогическая, научная, творческая или 
иная деятельность);

ж) наименование должности, основные обязанности (содержание обяза-
тельств), тематику выполняемой работы (в том числе наименование предмета пре-
подавания, темы лекций, научно-исследовательской работы и т.п.);

з) условия оплаты труда (стоимость услуг и т.п.);
и) иные сведения, которые муниципальный служащий считает необходимым 

сообщить.
5.Муниципальные служащие представляют уведомление с визой непосред-

ственного руководителя для регистрации и подготовки заключения по существу уве-
домления в отдел по обеспечению деятельности Кирово-Чепецкой городской Думы.

6.Регистрация уведомления осуществляется должностным лицом отдела 
по обеспечению деятельности Кирово-Чепецкой городской Думы в день его по-
ступления в Журнале регистрации уведомлений о намерении выполнять иную 
оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) (далее - Журнал 
регистрации), форма которого предусмотрена приложением № 2 к настоящему По-
рядку. Листы журнала регистрации должны быть пронумерованы, прошнурованы и 
скреплены печатью Кирово-Чепецкой городской Думы.

7.Отказ в регистрации уведомления не допускается. 
8.Копия зарегистрированного уведомления выдается муниципальному слу-

жащему на руки.
9.Для подготовки заключения по существу уведомления должностные лица 

отдела по обеспечению деятельности Кирово-Чепецкой городской Думы имеют 
право получать от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в 
уведомлении обстоятельствам.

10.Уведомление с заключением по его существу представляется главе муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для ознаком-
ления в течение семи дней с момента поступления уведомления.

11.После ознакомления главы муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области с уведомлением, уведомление приобщается к личному 
делу муниципального служащего.

12.В случае изменения условий договора о выполнении иной оплачиваемой 
работы или заключения нового договора (в том числе в связи с истечением срока 
действия предыдущего договора) необходимо представлять новое уведомление.

_________________
 

Приложение № 1

 к Порядку предварительного уведомления 
 муниципальными служащими Кирово-

 Чепецкой городской Думы 
 представителя нанимателя (работодателя) 
 о выполнении иной оплачиваемой работы

 

Главе муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области
____________________________________

(имя, отчество, фамилия)

____________________________________
от (имя, отчество, фамилия), должность

____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу

(о выполнении иной оплачиваемой работы)

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации» я,
_____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
замещающий(ая) должность муниципальной службы
_____________________________________________________________________,

(наименование замещаемой должности)
намерен(а) выполнять (выполняю) с «__» ______ 20__ года по «__» ______ 20__
года оплачиваемую деятельность:
_____________________________________________________________________,

(указывается: документ, в соответствии с которым будет выполняться (выполняется) иная
_____________________________________________________________________

оплачиваемая работа (трудовой договор по совместительству, гражданско-правовой договор
_____________________________________________________________________
(авторский договор, договор возмездного оказания услуг и т.п.); полное наименование организации
_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица),
_____________________________________________________________________

с которой (которым) будет заключен (заключен) договор о выполнении иной  
оплачиваемой работы и



№ 2 (713) 26 января 2021 года

2

_____________________________________________________________________
ее (его) адрес; предполагаемый (установленный) режим рабочего времени;  

характер выполняемой работы
_____________________________________________________________________

(педагогическая, научная, творческая или иная деятельность); наименование должности, 
основные

______________________________________________________________________
обязанности (содержание обязательств), тематика выполняемой работы  

(в том числе наименование
_____________________________________________________________________

предмета преподавания, темы лекций, научно-исследовательской работы и т.п.);  
условия оплаты труда

_____________________________________________________________________
(стоимость услуг и т.п.); иные сведения, которые муниципальный служащий считает  

необходимым сообщить)

Приложение (при наличии): _____________________________________________
 копия документа, в соответствии с которым будет
 выполняться (выполняется) иная оплачиваемая

 деятельность (трудовой договор, гражданско-правовой
 договор (авторский договор, договор возмездного

 оказания услуг и т.п.)

Выполнение указанной работы не повлечет за собой возникновение конфликта ин-
тересов.
При выполнении указанной работы обязуюсь соблюдать ограничения, запреты 
и требования, предусмотренные статьями 13, 14 и 14.2 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

«___» __________ 20___ г. __________________ _______________________________
 	 (подпись) 	 (расшифровка подписи)

Ознакомлен.
________________________________________ ____________________________
(должность, фамилия, инициалы непосредственного 	 (дата, подпись)
	 руководителя муниципального служащего)

Регистрационный номер в журнале
регистрации уведомлений 	 ____________________________

Дата регистрации уведомления 	 «___» ________________ 20___ г.
____________________________________ ________________________________
 (фамилия, инициалы муниципального служащего 	 (подпись муниципального служащего,
 	 зарегистрировавшего уведомление), 	 зарегистрировавшего уведомление)

Заключение отдела по обеспечению деятельности Кирово-Чепецкой городской Думы:

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________________________________________________________________

____________________________________________ _________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, 	 (дата, подпись)
	 подготовившего заключение)

_____________

Приложение № 2

к Порядку предварительного уведомления 
муниципальными служащими Кирово-
Чепецкой городской Думы 
представителя нанимателя (работодателя) 
о выполнении иной оплачиваемой работы

Журнал
регистрации уведомлений о намерении выполнять иную

оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя и отчество муни-
ципального служаще-
го, представившего 

уведомление

Должность муници-
пального служащего, 

представившего 
уведомление

Дата поступления 
уведомления

 в отдел по обеспе-
чению деятельности 

Кирово-Чепецкой 
городской Думы

Наименование орга-
низации, где планиру-
ется выполнение иной 
оплачиваемой работы 

(выполняется
иная оплачиваемая 
работа), срок выпол-

нения работы

Фамилия,
 имя и отчество 

муниципального слу-
жащего, принявшего 

уведомление

Подпись муниципаль-
ного служащего, при-
нявшего уведомление

Подпись муници-
пального служащего 
в получении копии 

уведомления

1 2 3 4 5 6 7 8

________________

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2021 3/п
г.Кирово-Чепецк

Об официальном опубликовании (обнародова-
нии) проекта решения Кирово-Чепецкой город-
ской Думы «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области»

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» глава муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Опубликовать (обнародовать) проект решения Кирово-Чепецкой городской 
Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» в Информационном бюллетене 
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области. Прилагается.

Заместитель председателя 
Кирово-Чепецкой городской Думы 

В.Г. Мохов

ПРОЕКТ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от___________ №___________
г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений и дополнений в Устав му-
ниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 
Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, принятый решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 
26.12.2007 № 21/196 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями 
Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.01.2009 № 1/1, от 05.10.2009 № 16/120, 
от 31.03.2010 № 4/29, от 28.07.2010 № 9/67, от 11.03.2011 № 4/19, от 30.11.2011 
№ 12/67, от 18.04.2012 № 5/26, от 31.10.2012 № 14/71, от 30.01.2013 № 1/1, от 
26.03.2014 № 4/19, от 26.11.2014 № 15/80, от 24.06.2015 № 8/39, от 30.03.2016 № 
3/17, от 29.03.2017 № 4/10, от 25.04.2018 № 5/20, от 27.02.2019 № 2/5, от 25.09.2019 
№ 10/48), следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 52 статьи 5 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период дей-
ствия режимов чрезвычайных ситуаций.»;



№ 2 (713) 26 января 2021 года

3

1.2. Часть 1 статьи 7:
а) дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового упол-

номоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замеще-
ния сотрудником указанной должности;»;

б) дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся 

в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.3. Дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
Статья 13.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов мест-
ного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления, в администрацию муниципального образования может 
быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муни-
ципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проек-
ты, устанавливается решением городской Думы.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить ини-
циативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадца-
тилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования, 
органы территориального общественного самоуправления (далее по тексту на-
стоящего устава - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной 
группы может быть уменьшена решением городской Думы. Право выступить ини-
циатором проекта в соответствии с решением городской Думы может быть предо-
ставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муни-
ципального образования.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей муниципального образования или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициа-

тивного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание на объем средств бюджета муниципального образования в слу-

чае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-
ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в 
границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с 
порядком, установленным решением городской Думы;

9) иные сведения, предусмотренные решением городской Думы.
4. Инициативный проект до его внесения в администрацию муниципального 

образования подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в 
том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления тер-
риториального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативно-
го проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального об-
разования или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а 
также принятия собранием или конференцией граждан решения о поддержке ини-
циативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных 
проектов на одном собрании или на одной конференции граждан.

Решением городской Думы может быть предусмотрена возможность выявле-
ния мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем 
опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию 
муниципального образования прикладывают к нему соответственно протокол со-
брания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные 
листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципаль-
ного образования или его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию муници-
пального образования подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте муниципального образования в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения ини-
циативного проекта в администрацию муниципального образования и должна со-
держать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах 
проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления 
в администрацию муниципального образования своих замечаний и предложений 
по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не мо-
жет составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе 
направлять жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению админи-
страцией муниципального образования в течение 30 дней со дня его внесения. 
Администрация муниципального образования по результатам рассмотрения иници-
ативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального 
образования, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком состав-
ления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования (внесения 
изменений в решение о бюджете муниципального образования);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам 
проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.

7. Администрация муниципального образования принимает решение об от-
казе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта 
и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных зако-
нов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных 

нормативных правовых актов Кировской области, настоящему уставу;
3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у ор-

ганов местного самоуправления необходимых полномочий и прав;
4) отсутствие средств бюджета муниципального образования в объеме 

средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником форми-
рования которых не являются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте про-
блемы более эффективным способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Администрация муниципального образования вправе, а в случае, предус-

мотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам 
проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать пред-
ставить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципаль-
ного образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается городской 
Думой.

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения фи-
нансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Кировской 
области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициатив-
ные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе осно-
вания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких 
инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным 
нормативным правовым актом Кировской области. В этом случае требования ча-
стей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются.

11. В случае, если в администрацию муниципального образования внесено 
несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по со-
держанию приоритетных проблем, администрация муниципального образования 
организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов 
проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на 
коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого 
определяется решением городской Думы. Состав коллегиального органа (комис-
сии) формируется администрацией муниципального образования. При этом по-
ловина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть 
назначена на основе предложений городской Думы. Инициаторам проекта и их 
представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться воз-
можность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициатив-
ных проектов и изложения своих позиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории му-
ниципального образования, уполномоченные собранием или конференцией граж-
дан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 
вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного про-
екта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией 
муниципального образования, о ходе реализации инициативного проекта, в том 
числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом 
участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обна-
родованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет администрации 
муниципального образования об итогах реализации инициативного проекта под-
лежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициа-
тивного проекта.»;

1.4. В статье 14:
а) часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.»;
б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициа-

торов проекта.»;
1.5. В статье 16:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» до-

полнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения,»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рас-

смотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достиг-
шие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов определяется решением городской Думы.»;

1.6. В статье 18:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе 

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного про-
екта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в 
которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадца-
тилетнего возраста.»;

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлага-

ется реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, 
- для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

в) в части 5:
абзац первый изложить в следующие редакции: 
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается городской Думой. 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муници-
пального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
В решении городской Думы о назначении опроса граждан устанавливаются:»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 



№ 2 (713) 26 января 2021 года

4

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 0113. 2021 г. Ответственный за выпуск: Елькина Л.А. Распространяется бесплатно.

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;

г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муниципального обра-
зования»;

1.7. Дополнить статьей 46.1 следующего содержания:
Статья 46.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проек-

тов, предусмотренных статьей 13.1 настоящего устава, являются предусмотренные 
решением о бюджете муниципального образования бюджетные ассигнования на 
реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 
инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Киров-
ской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствую-
щих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, 
индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на доброволь-
ной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации в бюджет муниципального образования в целях реализации конкретных 
инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные 
платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 
их перечисление в бюджет муниципального образования. В случае образования 
по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не 
использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи 
подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их пере-
числение в бюджет муниципального образования.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих воз-
врату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюд-
жет муниципального образования, определяется решением городской Думы.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме 
добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;

1.8. В абзаце втором статьи 47 слова «остатков средств на счете» заменить 
словами «остатка средств на едином счете».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управ-
ление Минюста России по Кировской области.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистра-

ции и официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина


